
Rusland lægger atomafrustning
på bordet til diskussion med
USA
29. juni, 2018 – I opløbet til det planlagte topmøde 16. juli
mellem  USA’s  præsident  Donald  Trump  og  Ruslands  præsident
Vladimir Putin, lægger russiske toptalspersoner, inkl. Putin
selv, atomafrustning på bordet og advarer imod, hvad der vil
ske, hvis seriøse bestræbelser mod dette mål ikke imødekommes.

I Washington, D.C., sagde den russiske ambassadør til USA,
Anatoly  Antonov,  til  deltagere  i  en  begivenhed  i  USA’s
Udenrigsministerium i anledning af 50-året for Traktaten om
Ikkespredning af Atomvåben (NPT), at »Rusland vil forfølge et
mål om universel atomafrustning. Dette har vi gentaget på
højeste niveau. Vi er overbevist om, at det er muligt at sikre
yderligere fremskridt i atomafrustning, under forudsætning af,
at alle de berørte stater gør deres yderste for dette«, sagde
Antonov, rapporterer TASS.

»Den  eneste,  realistiske  mulighed  her  er  en  afbalanceret,
skridt-for-skridt fremgangsmåde, baseret på konsensus. [Denne
fremgangsmåde]  fastsætter  en  gradvis  skabelse  af  passende
betingelser,  som  gør  det  muligt  at  gå  fremefter  med  en
atomafrustning«,  fortsatte  Antonov.  »Det  er  afgørende,  at
disse  skridt  bør  være  med  til  at  styrke  international
stabilitet og sikkerhed og bør hvile på et princip om større
sikkerhed for alle.« Iflg. Antonov »er forsøg på at nå målet
uden deltagelse fra lande med atomvåben og i modstrid med
deres lovlige interesser forbundet med, at de nuværende FN-
redskaber til afrustning slås ud af balance og NPT-regimet
svækkes«. Dette er tilsyneladende en reference til traktaten
om forbud mod atomvåben, som for nylig blev forhandlet igennem
i  FN’s  Generalforsamling,  men  uden  deltagelse  af
atomvåbenstaterne  og  mange  af  deres  allierede.  Alle
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ikkespredningsspørgsmål  må  tackles  på  basis  af
ikkespredningstraktaten  og  i  streng  overholdelse  af
internationale  love,  erklærede  Antonov.

I Moskva advarede Sergei Rogov, »videnskabs-dekanen« fra det
Russiske  Videnskabsakademis  Institut  for  Amerikanske  og
Canadiske  Studier,  imod  farerne  for  et  sammenbrud  af  de
eksisterende regler for våbenkontrol. Han sagde i går, under
en  rundborddiskussion  i  det  Russiske  Føderationsråd  om  at
bevare Traktaten om Mellemdistance-atomstyrkerne (INF), at en
amerikansk tilbagetrækning fra traktaten ville udgøre en fare
for forlængelsen af New START-traktaten og et sammenbrud af
NPT. »Situationen er meget alvorlig. Der er stor fare for, at
INF-traktaten  lider  samme  skæbne  som  ABM-traktaten.  Dette
kunne ske så tidligt som til næste år«, sagde Rogov. »I en
situation som denne er det højst usandsynligt, at New START
vil  kunne  opretholdes  og  fortsætte  med  at  eksistere  i  et
vakuum. Dens forhaling vil vise sig at blive totalt utrolig«,
sagde  han  til  Føderationsrådet,  det  russiske  tokammer-
parlaments overhus, rapporterede TASS.

Rogov advarede om, at dette ville være ensbetydende med et
sammenbrud af arkitekturen for atomvåbenkontrol, som Rusland
og USA skabte under store anstrengelser. »Men NPT-traktaten
ville også gå i vasken. I en multipolær verden vil frit spil
for alles rivalisering begynde, og dette vil være ekstremt
farligt«, sluttede han.

I  Kreml  i  går  mindede  Putin  selv,  under  en  tale  på  en
reception  for  afgangselever  fra  militær-  og
sikkerhedsakademierne,  sit  publikum  uden  for  Kreml  om,  at
Rusland har ændret det globale, strategiske paradigme ved at
udvikle nye klasser af militære kapaciteter, i respons til, at
USA har nedlagt arkitekturen for våbenkontrol, som går tilbage
til  USA’s  tilbagetrækning  i  2002  fra  ABM-traktaten.  Putin
annoncerede første gang denne nye realitet i sin dramatiske,
landsdækkende,  fjernsynstransmitterede  tale  1.  marts,  2018,
til  den  Føderale  Forsamling,  Ruslands  parlaments



tokammersystem.  I  går  erklærede  han:  »Flere  russiske
våbensystemer  er  år,  hvis  ikke  årtier,  foran  lignende
udenlandske produkter. For eksempel er et eksperiment for at
deployere de seneste Kinzhal luftaffyrede missiler i gang i
det  Sydlige  Føderale  Distrikt.  Avantgarde  interkontinentale
missilsystemer vil blive leveret til hæren i den nærmeste
fremtid, og Sarmat ICBM’er vil følge efter inden for et år.
Dette  er  blot  en  del  af  de  moderne  våbensystemer,  som
forventes at forbedre Ruslands potentiale adskille gange.«

Foto: Den russiske præsident Vladimir Putin (venstre) og den
russiske  forsvarsminister  Sergei  Shoigu  (højre)  under  en
reception i Kremls store palads til ære for afgangselever fra
militærakademier. 28. juni, 2018.


